
 19 декабря 2023 г. № 26 (555)  выходит с ноября 2000 г.

муниципальнаямуниципальная
ПЕРСПЕКТИВАПЕРСПЕКТИВА

Газета Муниципального Совета и местной администрации муниципального образования город Петергоф

ДИПЛОМАНТ ПРЕМИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА за 2006-2017 годы, СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА за 2008, 2011-2022 годы

Испытание на прочность

Работать депутатам 6-го созы-
ва пришлось в один из самых 
сложных периодов за всё время 
существования муниципальной 
власти в Петергофе. Сложно 
было всегда, особенно во време-
на становления муниципалите-
та, но такого беспрецедентного 
давления, какому подверглось 
местное самоуправление, начи-
ная с 2019 года, не было никогда 
прежде.

Сейчас мы многое понимаем. 
Но в феврале 2019-го полной не-
ожиданностью стало появление 
в соцсетях нескольких групп, 
нацеленных на жёсткую крити-
ку местного самоуправления. В 
них по известным всем схемам 
работали одиозные личности, 
которые использовали специ-
ально заготовленную и иска-
жённую, но с виду правдивую 
информацию. Их невозможно 
было переспорить, они точечно 
набрасывались на любого, кто 
пытался им противостоять. Они 
находили изъяны во всех аспек-
тах работы муниципалитета, 
обрушивали критику на любой 
сданный объект благоустрой-
ства, на любое праздничное 
мероприятие. После их постов 
складывалось впечатление, что 
мы живём не в чистом и бла-
гоустроенном Петергофе, а на 
самой захудалой помойке. Но, 

как они ни старались спрово-
цировать неприязнь к власти, 
у них ничего не получилось. 
Большинство жителей Петер-
гофа проявили гражданскую 
зрелость, не повелись на мани-
пуляции.

Сейчас даже не хочется вспоми-
нать, каких усилий стоило на-
ладить работу Муниципального 
Совета, в него всё-таки прошли 
несколько человек, которые с 
ходу принялись «качать и ша-
тать» изнутри муниципальную 
власть, пытаясь навредить сла-
женной работе всеми возмож-
ными способами. Они писали 
сотни писем, запросов, жалоб, 
обращений, отрывая служащих 
от поступательной работы. Они 
ёрничали, насмехались, оскор-
бляли коллег-депутатов, пы-
тались срывать заседания Му-
ниципального Совета. За эти 4 
года им было объявлено более 
30 замечаний с лишением слова 
до конца заседания.

Было непросто, но мы справи-
лись. В Петергофе не случилось 
никаких коллапсов, бюджет 
принимался вовремя, испол-
нялся в соответствии с законом. 

Конфликт интересов и тенден-
ция к нездоровому противо-
стоянию в Муниципальном Со-
вете наметились с первых дней 
его деятельности. В сентябре 

2019 года в МС были образова-
ны депутатское объединение 
«Единая Россия» и депутатская 
группа «Народные депутаты». 
Депутатское объединение «Еди-
ная Россия» эффективно рабо-
тает и по нынешний день, а вот 
депутатская группа «Народные 
депутаты», которую возглавлял 
Толокнов  С. А., распалась.

Недопонимание среди «На-
родных депутатов» возникло 
в 2021 году на выборах в За-
конодательное Собрание, куда 
от разных партий пытались 
баллотироваться сразу двое из 
них: Львов  И. А. и Толокнов  С. А. 
Переругавшись друг с другом и 
потерпев неудачу на выборах, 
видимо, поняв бесперспектив-
ность своих попыток «раска-
чать» ситуацию в муниципа-
литете, «народные депутаты» 
Кравцов  О. Н. и Львов  И. А до-
бровольно сложили депутат-
ские полномочия. Депутатская 
группа распалась: «Народные 
депутаты» бросили свой народ.

Основной целью эта группа ста-
вила не работу на благо жителей, 
а надуманную критику суще-
ствующей власти, выискивала 
мелкие недостатки и раздувала 
их в большую проблему. В Муни-
ципальном Совете, где решения 
принимаются большинством го-
лосов, неубедительность своих 
доводов они компенсировали 
скандалами и дебошами, созда-
вая себе образ этаких «борцов» 
за справедливость.

Однако бюджет МО каждый 
год принимался подавляющим 
числом голосов депутатов, не-
смотря на попытки отдельных 
депутатов сорвать процесс. В 
период пандемии короновиру-
са COVID-19 мы перешли на 

другую систему налогообложе-
ния, несмотря на то, что среди 
депутатов были скептики, ко-
торые говорили, что новая си-
стема ограничит самостоятель-
ность местной власти. Однако 
нами был выбран правильный 
курс на дотационный бюджет, 
и доходная часть ежегодно ис-
полнялась на 100 процентов. 
Ряд муниципалитетов, которые 
пошли по пути «самостоятель-
ности», недополучили доходы 
и со следующего года тоже пе-
решли на дотационный бюджет. 
Правильно выбранный курс на 
формирование доходной части 
бюджета обеспечил муниципа-
литету финансовую устойчи-
вость и исполнение всех обяза-
тельств, взятых депутатами.

Сегодня нет группы «Народные 
депутаты», но её знамя под-
хватили и старательно несут 
депутаты Толокнов и Тихонов, 
продолжая следовать политике 
тотального несогласия с боль-
шинством. Конечно, их поведе-
ние не может не вредить работе 
Муниципального Совета. Вспом-
ним, как Толокнов исполнени-
ем на заседании Совета песен 
и криками в красный мегафон 
пытался сорвать принятие бюд-
жета на 2021 год. Между тем сам 
Толокнов за 3 года не внёс ни 
одного предложения в местный 
бюджет или планы развития МО 
город Петергоф. Зато отметился 
циклом скандальных историй, 
связанных с его безобразным 
поведением на заседаниях МС и 
постоянных комитетов. Отсюда 
и тяга к рецензированию чужой 
деятельности, которому он по-
святил целый номер издаваемой 
им газеты. Ведь о своей деятель-

ности сказать нечего!

Тихонов отметился своими вы-
ступлениями невпопад на за-
седаниях Совета и комитетов. 
Вспомним последнее заседание 
Совета, когда депутат Тихонов, 
не до конца уяснив суть по-
правок в бюджет МО, заявил, 
а потом развернул в соцсетях 
полемику о том, что «всех депу-
татов урезали в полномочиях» 
в вопросах принятия местного 
бюджета. Это полная чушь! Все 
полномочия, которые были у 
депутатов в этом и предыдущих 
годах, сохраняются. Изменения 
коснулись только планового 
периода, и это Тихонову доход-
чиво объяснила на заседании 
Муниципального Совета глава 
местной администрации Его-
рова  Т. С., но так и не была по-
нята им. Отсутствие опыта, не-
умение работать над бюджетом 
и стремление раздуть из мухи 
слона превалируют в деятель-
ности депутата Тихонова.

Правда, однажды он проявил 
скромность: в сентябре 2022 
года при принятии решения МС 
о поддержке резолюции Муни-
ципального Совета МО Большая 
Охта «В поддержку специаль-
ной военной операции россий-
ских войск на Украине» депу-
тат Толокнов  С. А. не принял 
участия в голосовании, а Тихо-
нов  М. Е. демонстративно вы-
шел из зала заседания, видимо, 
опасаясь публично выразить 
своё мнение.

Местную власть продолжают 
испытывать на прочность, но 
команда Муниципального Со-
вета МО город Петергоф не 
свернёт с правильного курса!

В преддверии Нового года глава муниципалитета 
Александр Шифман по традиции подводит ито-

ги сделанного в году уходящем. Однако сегодня мы по-
просили Александра Викторовича подвести предва-
рительные итоги работы депутатского корпуса 6-го 
созыва за 4 с лишним года, ведь будущей осенью полно-
мочия Муниципального Совета заканчиваются, пред-
стоит избрание депутатов уже 7-го созыва.



19 декабря 2023 г.Муниципальная перспектива №262

ЗА УЮТ И КОМФОРТ

С 2019 года произведено мас-
штабное благоустройство вну-
триквартальных территорий и 
общественных пространств. Мы 
завершили большой пласт ра-
боты, и теперь в каждом дворе 
есть детская площадка. 

Наступило иное время, и сейчас 
жители просят более современ-
ное детское и спортивное обо-
рудование, силовые тренажёры, 
травмобезопасное резиновое 
покрытие, современные ска-
мейки, урны и другие малые ар-
хитектурные формы, дорожки в 
цветном плиточном покрытии. 
Жители просят, чтобы площад-
ки были освещены.

Основной упор в этой рабо-
те мы делаем на комплексное 
благоустройство в рамках про-
граммы формирования ком-
фортной городской среды, где 
по максимуму сохраняются зе-
лёные насаждения. Все работы 
производятся с учётом пожела-
ний жителей, высказанных на 
встречах с руководством и со-
трудниками муниципалитета.

За эти годы Петергоф обогатился 
такими объектами, как скверы 
Суворовцев и Железнодорож-
ников, тематические детские 
площадки «Большой Каскад» 
на Жарновецкого, 2-4, «Петро-
павловская крепость» на Шах-
матова, 16/2, скейт-площадка 
на Разводной, 27, тренажёрная 
площадка на Ботанической, 14, 
спортивная площадка на Роп-
шинском шоссе, 3/7. Современ-
ное освещение обрёл 23-й квар-
тал и многое другое.

На протяжении этих лет наш му-
ниципалитет занимает первые 
места в мониторинге социаль-
но-экономического развития 
муниципального образования 
и призовые места в различных 
конкурсах Совета муниципаль-
ных образований Северной 
столицы. В этом велика за-
слуга депутатов Петрова  В. А., 
Барышнико ва  Ю. И., Герасимо-
вой  О. А., Ма лик  С. В., Кузнецо-

вой  М. А., Лу ка  шиной  Е. М., Му-
ратовой  Н. В., Прокофьева  Ю. В., 
Лавреновой  Е. В., Щукина  В. В., 
Фаискановой  С. В., Халиули-
на  К. М., Ежовой  М. В. Спасибо 
им за добросовестную работу!

СПРАВОЧНО

•   На сегодня в Муниципаль-
ном Совете МО город Петергоф 
работают 17 депутатов. В 2023 
году проведено 10 заседаний 
Муниципального Совета и 21 
заседание постоянных комите-
тов. 

•   Проведены публичные слу-
шания: дважды – по измене-
ниям и дополнениям в Устав 

МО г. Петергоф; по 
обсуждению отчё-
та об исполнении 
местного бюдже-
та за 2022 год; по 
проекту местного 
бюджета МО г. Пе-
тергоф на 2024 год 
и плановый пери-
од 2025 и 2026 го-
дов.

•    Муниципаль-
ным Советом при-
нято 61 решение, 
из них 29 норма-
тивно-правовых 
актов. 

•   В органы мест-

ного самоуправления в 2023 
году от граждан и организаций 
поступило 5 597 обращений, в 
МС – 2 287. От граждан поступи-
ло 875 обращений, в том числе 
57 обращений на личном при-
ёме главы муниципального об-
разования.

•   Муниципалитет ежегодно 
участвует в конкурсах Совета 
муниципальных образований 
Северной столицы. В 2023 году 
мы заняли четыре первых места 
и шесть вторых.

•   В 2023 году в целях координа-
ции деятельности МО город Пе-
тергоф с общественными орга-
низациями ветеранов Петергофа 
создан и начал свою работу Ко-
ординационный совет. А в целях 
развития системы молодёжного 
самоуправления на муници-
пальном уровне, реализации по-
тенциала молодёжи в интересах 
общества и государства, вовлече-

ния молодёжи в созидательную 
деятельность создан Молодёж-
ный совет. За 2023 год проведено 
1 заседание Координационного 
совета и 2 заседания Молодёжно-
го совета, а также 1 их совмест-
ное заседание.

ПОБЕДА БУДЕТ ЗА 
НАМИ!

По инициативе главы МО город 
Петергоф в шестой раз орга-
низован сбор помощи семьям 
Донецка, пострадавшим от бо-
евых действий. В сборе, закуп-
ке, формировании наборов для 
200 семей принимали участие 
сотрудники муниципалитета, 
муниципальных учреждений 
и жители Петергофа. Специ-
алисты отдела опеки и попечи-
тельства местной администра-
ции МО г. Петергоф оказывали 
юридическую помощь специ-
алистам органов опеки Донец-
ка и приёмным родителям ДНР. 
Многодетные семьи участни-
ков СВО принимали участие в 

«Семейной головолом-
ке». Для семей участ-
ников СВО проведена 
автобусная экскурсия в 
Гатчину. 23 декабря для 
детей с ограниченными 
возможностями и детей, 
родители которых нахо-
дятся на СВО, будут про-
ведены два мероприятия 
«Новогодние кони Деда 
Мороза».

ИЗДАТЕЛЬСКАЯ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В 2023 году за счёт 
средств местного бюдже-
та изданы книги «Пти-
цы рядом» С. Г. Клочева, 
«Гранит и мрамор» А.А. 
Максимовой и И. А. Са-

пожникова. Дополнительным 
тиражом в 400 экземпляров вы-
шел альбом «Петергоф. Истори-
ческие очерки». 

Планируется к изданию в этом 
году историко-документальный 
альбом «Герои Высшего военно-
морского училища (посвяща-
ется 90-летию ВВМУРЭ имени 
А.С. Попова)» И. П. Горелова и 
Н. Н. Рощенко. 

Решением Муниципального 
Совета «Об издании книг за 
счёт средств местного бюдже-
та МО город Петергоф» мест-
ной администрации поручено 
осуществить в 2024 году из-
дание книг «Ковчег памяти» 
А. А. Максимовой и И. А. Са-
пожникова, «Петергофская 
топонимика» Р. А. Абасалиева 
и историко-документального 
сборника «Бессмертный де-
сант» Н. В. Ельцова.

Когда работает команда
Благодаря слаженной 

работе депутатов 
от «Единой России» про-
делана огромная рабо-
та по благоустройству, 
обеспечению жителей 
Петергофа культурно-
досуговыми и спортив-
ными мероприятиями. 
А что до наших оппо-
нентов, то «иных уж 
нет, а те далече». 

«Петропавловская крепость»

Книга «Гранит и мрамор»

Скейт-площадка на Разводной, 27

Помощь СВООсвещение 23 квартала



19 декабря 2023 г. Муниципальная перспектива №26 3
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

РЕШЕНИЕ от 14 декабря 2023 года№57

Об утверждении схемы многомандатных избирательных округов для проведения  
выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального  
образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Петергоф

Рассмотрев схему многомандатных 
избирательных округов для прове-
дения выборов депутатов Муници-
пального Совета внутригородско-
го муниципального образования 
города федерального значения 
Санкт-Петербурга город Петергоф 
(далее  – схема), определенную Тер-
риториальной избирательной ко-
миссией №8, в соответствии со ст. 18 
Федерального закона от 12.06.2002 
№67-ФЗ «Об основных гаранти-
ях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», Законом 

Санкт-Петербурга от 26.05.2014 
№303-46 «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутриго-
родских муниципальных образо-
ваний города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга» и Уставом 
внутригородского муниципального 
образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга город 
Петергоф Муниципальный Совет 
МО город Петергоф
РЕШИЛ:
1. Образовать на территории вну-
тригородского муниципального 

образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга город 
Петергоф четыре многомандатных 
избирательных округа по выборам 
депутатов Муниципального Совета 
муниципального образования г. Пе-
тергоф с пятью депутатскими ман-
датами в каждом округе.

2. Утвердить схему многомандат-
ных избирательных округов для 
проведения выборов депутатов Му-
ниципального Совета внутригород-
ского муниципального образова-
ния города федерального значения 

Санкт-Петербурга город Петергоф 
согласно приложению №1 и ее гра-
фическое изображение согласно 
приложению №2 сроком на 10 лет.

3. Не позднее чем через пять дней 
после утверждения схемы разме-
стить настоящее решение на офи-
циальном сайте МО г.  Петергоф 
(www.mo-petergof.spb.ru), на ин-
формационных стендах МО г.  Пе-
тергоф и в Центральной районной 
библиотеке Петродворцового райо-
на, опубликовать в газете «Муници-
пальная перспектива». 

4. Настоящее решение направить в 
Территориальную избирательную 
комиссию №8.

5. Настоящее решение вступает в 
силу с момента официального опу-
бликования. 

6. Со дня вступления в силу на-
стоящего решения признать утра-
тившим силу решение Муници-
пального Совета МО г.  Петергоф 
от 06.02.2014 №4 «Об утверждении 
схемы избирательных округов по 
выборам депутатов Муниципально-
го Совета муниципального образо-
вания г. Петергоф 5-го созыва». 

7. Контроль за исполнением насто-
ящего решения возложить на гла-
ву муниципального образования 
город Петергоф, исполняющего 
полномочия председателя Муници-
пального Совета Шифмана А.В.

А. В. Шифман,  
глава МО город Петергоф,  
исполняющий полномочия  

председателя  
Муниципального Совета

Приложение № 1 к решению МС МО г. Петергоф от 14.12.2023 №57

Схема многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Муниципального Совета  
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт Петербурга город Петергоф

1. Многомандатный избиратель-
ный округ №1. 
•   Численность избирателей: 11 447.
•   Количество мандатов, замещае-
мых в округе, – 5. 
•   Описание границ многомандатно-
го избирательного округа №1:

Границы многомандатного изби-
рательного округа №1 проходят в 
пределах границ муниципально-
го образования город Петергоф и 
включают в себя часть территории 
в границах улиц и домов: от пере-
сечения улицы Крылова и Санкт-
Петербургского шоссе, по оси кото-
рого 100 м на восток, далее на юг по 
Заводской дороге до Балтийского 
направления железной дороги, да-
лее, пересекая железную дорогу, на 
запад 530 м по южной стороне по-
лосы отвода Балтийского направле-
ния железной дороги до железнодо-
рожной платформы Красные Зори, 
далее на юг 1100 м по западной гра-
нице промзоны «Нойдорф», затем 
на запад 400 м по северным грани-
цам земельных участков промзоны 
«Нойдорф» до восточной стороны 
улицы Карла Сименса, далее на юг 
по восточной стороне улицы Карла 
Сименса до северной стороны ули-
цы Новые Заводы и на восток по 
северной стороне улицы Новые За-
воды до западной стороны полосы 
отвода подъездного железнодорож-
ного пути, далее на юг по западной 
стороне полосы отвода подъездного 
железнодорожного пути до ручья, 
далее на восток по оси ручья до вос-
точной границы квартала 89 Кипен-
ского лесничества, далее на юг по 
восточной границе квартала 89 Ки-
пенского лесничества до реки Чер-
ной (до границы с Ломоносовским 
районом Ленинградской области).

Далее граница идет на запад по оси 
реки Черной до местной автодоро-
ги и по ней продолжается на юг 100 
м, поворачивая на юго-запад, и по 
границе Стрельнинского парклес-
хоза идет до границы сельскохо-
зяйственного предприятия «Крас-
ные Зори», доходит до автодороги 
Петродворец – Ропша (Ропшинское 
шоссе), затем поворачивает на се-
вер и идет по восточной стороне 
этой автодороги 1600 м.

Далее граница идет на запад по 
землям сельскохозяйственного 
предприятия «Красные Зори», по 
северной границе земель сель-
скохозяйственного предприятия 
«Петродворцовое» и земельных 
участков крестьянских хозяйств до 
деревни Князево, по северной гра-
нице деревни Князево до Старопе-
тергофского канала, далее на север 
по восточной стороне Старопетер-
гофского канала и Самсониевского 
водовода до пересечения с Бал-
тийским направлением железной 
дороги, далее на восток по южной 
стороне полосы отвода земель же-
лезной дороги до вспомогательных 
путей железной дороги, проходя-
щих вдоль южной стороны вокзала 
Новый Петергоф, далее на восток 
по южной стороне полосы отвода 

земель вспомогательных путей же-
лезной дороги, продолжая по юж-
ной стороне полосы отвода земель 
путей железной дороги до пересе-
чения с осью Ропшинского шоссе, 
далее по оси Ропшинского шоссе 
на север 900 м до пересечения с 
грунтовым проездом без названия, 
далее на запад по оси грунтового 
проезда без названия до пересече-
ния с Новой улицей, далее на юг по 
линии, проходящей от пересечения 
грунтового проезда без названия и 
Новой улицы до пересечения запад-
ной стороны Гражданской улицы и 
улицы Демьяна Бедного, далее по 
оси улицы Демьяна Бедного до При-
вокзальной площади, по оси проез-
да вдоль северной стороны Привок-
зальной площади до пересечения с 
улицей Аврова, далее по оси улицы 
Аврова до пересечения с подъездом 
к дому №43 по улице Аврова, далее 
вдоль линии проходящей до севе-
ро-восточного угла дома №22 по 
улице Аврова, далее вдоль северной 
стороны дома №22 по улице Аврова 
с продолжением до пересечения с 
улицей Аврова.

Далее граница идет на юг по оси 
улицы Аврова до пересечения с про-
должением южной границы дома 
№33 по улице Аврова, вдоль южной 
границы домов №33 по улице Авро-
ва с продолжением до пересечения 
с Константиновской улицей, далее 
следуя на юг вдоль продолжения оси 
Константиновской улицы до пере-
сечения с улицей Путешественника 
Козлова, далее следуя 27 м на запад 
вдоль оси улицы Путешественника 
Козлова, далее следуя на юг до ули-
цы Озерковая, включая в границу 
округа дом №18 по улице Братьев 
Горкушенко, далее на запад по оси 
улицы Озерковая до оси улицы Бра-
тьев Горкушенко, далее на север по 
оси улицы Братьев Горкушенко до 
пересечения с Эрлеровским буль-
варом.

Далее граница следует на запад по 
оси Эрлеровского бульвара до пере-
сечения с Разводной улицей, далее 
по оси Разводной улицы до пере-
сечения с осью бульвара Разведчи-
ка, далее на запад по оси бульвара 
Разведчика до Блан-Менильской 
улицы, далее на север по оси Блан-
Менильской улицы до пересече-
ния с Санкт-Петербургским про-
спектом, далее на восток по оси 
Санкт-Петербургского проспекта 
до пересечения с Правленской ули-
цей, далее на север по оси Прав-
ленской улицы до пересечения с 
Александрийским шоссе, далее на 
восток по оси Александрийского 
шоссе до проезда вдоль западной 
стороны площади Жертв Револю-
ции, далее на юг по оси проезда 
вдоль западной стороны площади 
Жертв Революции до пересече-
ния с Лихардовской улицей, далее 
продолжая по оси проезда вдоль 
восточной стороны дома №25 
по Санкт-Петербургскому про-
спекту, до пересечения с Санкт-
Петербургским проспектом, далее 
на юг по оси Константиновской 

улицы до пересечения с Николь-
ской улицей, далее на запад по оси 
Никольской улицы до пересечения 
с улицей Бородачева, далее на юг 
по оси улицы Бородачева до пере-
сечения с Михайловской улицей, 
далее на восток по оси Михайлов-
ской улицы до западной стороны 
дома №17/1 по улице Аврова, далее 
на север вдоль западной стороны 
дома №17/1 по улице Аврова до оси 
проезда вдоль южной стороны пло-
щади Аврова.

Далее граница следует на восток по 
оси проезда вдоль южной стороны 
площади Аврова до пересечения с 
улицей Зверинская, далее на север 
по оси улицы Зверинская до пере-
сечения с проездом вдоль северной 
стороны площади Аврова, далее на 
восток по продолжению оси про-
езда вдоль северной стороны пло-
щади Аврова до пересечения с пе-
шеходной дорожкой, проходящей 
по территории Александрийского 
парка, далее по пешеходной дорож-
ке на север до пересечения с осью 
Санкт-Петербургского проспек-
та, далее на восток по оси Санкт-
Петербургского проспекта до пере-
сечения с улицей Крылова.

2. Многомандатный избиратель-
ный округ №2.
•   Численность избирателей: 11 647.
•   Количество мандатов, замещае-
мых в округе, – 5.
•   Описание границ многомандатно-
го избирательного округа №2:

Границы многомандатного избира-
тельного округа №2 проходят в пре-
делах границ МО город Петергоф и 
включают в себя часть территории 
в границах улиц и домов: от пере-
сечения улицы Братьев Горкушенко 
с Балтийским направлением желез-
ной дороги, далее на северо-запад 
по южной стороне полосы отвода 
Балтийского направления желез-
ной дороги до железнодорожного 
переезда, далее на северо-восток по 
оси Петергофской улицы до пере-
сечения с Санкт-Петербургским 
проспектом, далее по оси Санкт-
Петербургского проспекта на вос-
ток до Блан-Менильской улицы, да-
лее на юг по оси Блан-Менильской 
улицы до бульвара Разведчика, 
далее на восток по оси бульвара 
Разведчика до пересечения с Раз-
водной улицей, далее на юг по оси 
Разводной улицы до пересечения с 
Эрлеровским бульваром, далее на 
восток по оси Эрлеровского буль-
вара до улицы Братьев Горкушенко, 
далее на юг по оси улицы Братьев 
Горкушенко до пересечения с Озер-
ковой улицей.

Граница далее следует 97 м на вос-
ток вдоль оси Озерковой улицы, да-
лее на север по оси проезда между 
домом №25 и домом №27 по Озер-
ковой улице, исключая дом №18 по 
улице Братьев Горкушенко, продол-
жая по оси проезда между домом 
№18 и домом №20 по улице Путе-
шественника Козлова до пересече-
ния с улицей Путешественника Коз-
лова, далее следуя 27 м на восток по 
оси улицы Путешественника Козло-
ва, далее на север вдоль продолже-
ния улицы Константиновская до пе-
ресечения улицы Константиновская 
с продолжением южной границы 
дома №33 по улице Аврова, далее 

вдоль южной границы дома №33 по 
улице Аврова до пересечения с ули-
цей Аврова.

Далее граница округа проходит на 
север вдоль оси улицы Аврова до 
проезда между домом №20 и до-
мом №22 по улице Аврова, на вос-
ток до северо-восточного угла дома 
№22 по улице Аврова, далее на юг 
по линии, следующей до пересече-
ния оси улицы Аврова и подъезда 
к дому №43 по улице Аврова, далее 
на восток по оси улицы Аврова, по 
оси проезда вдоль северной сторо-
ны Привокзальной площади, далее 
вдоль оси улицы Демьяна Бедно-
го до пересечения улицы Демьяна 
Бедного с западной стороной Граж-
данской улицы, далее на север до 
пересечения грунтового проезда 
без названия и Новой улицы, далее 
на восток по оси грунтового про-
езда без названия до пересечения с 
Ропшинским шоссе, далее на юг по 
оси Ропшинского шоссе до южной 
полосы отвода земель Балтийского 
направления железной дороги, да-
лее на запад по южной полосе отво-
да земель Балтийского направления 
железной дороги до пересечения с 
улицей Братьев Горкушенко.

3. Многомандатный избиратель-
ный округ №3.
•   Численность избирателей: 11 605.
•   Количество мандатов, замещае-
мых в округе, – 5.
•   Описание границ многомандатно-
го избирательного округа №3:

Границы многомандатного изби-
рательного округа №3 проходят в 
пределах границ МО город Петер-
гоф и включают в себя часть терри-
тории в границах улиц и домов: от 
пересечения Старопетергофского 
канала с продолжением оси север-
ной границы деревни Князево на 
юго-запад по восточной стороне 
Старопетергофского канала до ав-
тодороги Марьино – Сашино, затем 
по северной стороне этой дороги 
идет 380 м на запад и далее в севе-
ро-западном направлении, огибая 
с севера деревню Сашино, по за-
падной границе Лугового парка до 
местной автодороги, идет по ней 
на юго-запад, затем по северной 
стороне мелиоративного канала, 
по проселочной дороге, ограни-
чивающих территорию Петергоф-
ского кладбища, выходит к линии 
высоковольтной электросети, по-
ворачивает на запад и идет вдоль 
линии высоковольтной электросети 
по землям сельскохозяйственного 
предприятия «Петродворцовое» до 
пересечения с продолжением оси 
Чичеринской улицы, далее на се-
веро-восток по продолжению оси 
Чичеринской улицы до пересечения 
с Университетским проспектом, да-
лее на восток 60 м по оси Универси-
тетского проспекта, далее по вну-
триквартальной территории между 
домом №13 корп. 1 по Чичеринской 
улице и домом №14 корп. 2 по Че-
бышевской улице, между домом 
№13 корп. 3 по Чичеринской улице 
и домом №10 корп. 3 по Чебышев-
ской улице, между домом №3 корп. 
3 по Ботанической улице и домами 
№№10 корп. 1 и 10 корп. 2 по Чебы-
шевской улице, на юго-запад между 
домами №3 корп. 2 по Ботаниче-
ской улице и домом №8 корп. 2 по 

Чебышевской улице, включая в гра-
ницу округа дом №3 корп. 1 по Бо-
танической улице и исключая дом 
№8 корп. 1 по Чебышевской улице, 
следуя на восток вдоль южной сто-
роны дома №8 корп. 1 по Чебышев-
ской улице до пересечения с Чебы-
шевской улицей, далее на север по 
Чебышевской улице до пересечения 
с Университетским проспектом, 
далее на восток по оси Универси-
тетского проспекта до Троицкого 
ручья, далее по западному берегу 
Троицкого ручья и Черного пруда до 
пересечения бульвара Красных Кур-
сантов и Петергофской улицы, за-
тем по оси Петергофской улицы до 
железнодорожного переезда, далее 
по южной полосе отвода Балтийско-
го направления железной дороги до 
Самсониевского водовода, далее на 
юго-восток по восточной стороне 
Самсониевского водовода и Старо-
петергофского канала до пересече-
ния его с продолжением оси север-
ной границы деревни Князево.

4. Многомандатный избиратель-
ный округ №4. 
•   Численность избирателей: 11553.
•   Количество мандатов, замещае-
мых в округе, – 5.
•   Описание границ многомандатно-
го избирательного округа №4:
Границы многомандатного изби-
рательного округа №4 проходят в 
пределах границ муниципально-
го образования город Петергоф и 
включают в себя часть территории 
в границах улиц и домов: от пере-
сечения Санкт-Петербургского про-
спекта и Петергофской улицы на 
юго-запад по оси Петергофской 
улицы через железнодорожный 
переезд до пересечения с бульва-
ром Красных Курсантов, далее по 
западному берегу Черного пруда и 
Троицкого ручья до пересечения с 
Университетским проспектом, да-
лее на запад по оси Университет-
ского проспекта до пересечения 
с Чебышевской улицей, далее по 
оси Чебышевской улицы до южной 
стороны дома №8 корп. 1 по Чебы-
шевской улице, далее на запад по 
южной стороне дома №8 корп. 1 по 
Чебышевской улице, далее по вну-
триквартальной территории, вклю-
чая в границу округа дом №8 корп. 
1 по Чебышевской улице и исклю-
чая дом №3 корп. 1 по Ботаниче-
ской улице, на северо-восток между 
домом №3 корп. 2 по Ботанической 
улице и домом №8 корп. 2 по Чебы-
шевской улице, между домом №3 
корп. 3 по Ботанической улице и 
домами №№10 корп. 1 и 10 корп. 2 
по Чебышевской улице, между до-
мом №13 корп. 3 по Чичеринской 
улице и домом №10 корп. 3 по Че-
бышевской улице, между домом 
№13 корп. 1 по Чичеринской улице 
и домом №14 корп. 2 по Чебышев-
ской улице, на север до пересечения 
с Университетским проспектом, 
далее на запад по оси Универси-
тетского проспекта до пересечения 
с Чичеринской улицей, далее на 
юго-запад по оси Чичеринской ули-
цы пересекая Гостилицкое шоссе, 
по продолжению оси Чичеринской 
улицы до высоковольтной электро-
сети, далее вдоль высоковольтной 

Ч исленность избирателей, зарегистрированных на территории 
внутригородского муниципального образования города федераль-

ного значения Санкт-Петербурга город Петергоф, по состоянию на 
01.07.2023 – 46  252 избирателя. Число избирательных округов – 4.

Продолжение на с. 4



19 декабря 2023 г.Муниципальная перспектива №264

Вёл публичные слушания глава му-
ниципального образования город 
Петергоф Шифман Александр Вик-
торович. В слушаниях принимали 
участие жители муниципального 
образования, руководители обще-
ственных организаций, депутаты 
МС МО город Петергоф.

Шифман  А. В. проинформировал 
участников слушаний о том, что, в 
соответствии с действующим за-
конодательством, проект местного 
бюджета МО город Петергоф на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 
годов был рассмотрен и принят в 
первом чтении на заседании Муни-
ципального Совета 23 ноября 2023 
года, 24 ноября проект опубликован 

в газете «Муниципальная перспек-
тива» № 23 для ознакомления с ним 
населения, размещён на официаль-
ном сайте МО город Петергоф и на-
правлен в Центральную районную 
библиотеку Санкт-Петербургского 
ГБУ «Централизованная библиотеч-
ная система Петродворцового райо-
на Санкт-Петербурга».

С докладом о проекте местного 
бюджета МО город Петергоф на 
2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов выступила глава местной 
администрации МО город Петергоф 
Егорова Татьяна Сергеевна.

В ходе обсуждения проекта мест-
ного бюджета муниципального об-

разования город Петергоф на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 
годов глава МО город Петергоф 
Шифман  А. В., глава местной адми-
нистрации Егорова Т.С. ответили 
на поступившие вопросы и дали по 
ним разъяснения.

По проекту местного бюджета МО 
город Петергоф на 2024 год и пла-
новый период 2025 и 2026 годов за-
дали вопросы и выступили жители 
Петергофа Селиванов  В. А., Шкре-
ба  Л. И., Маршин  Н. У., Тюрина  Н. В., 

Мясникова  Ю. А., Харитонова  З. И., 
Тырон  В. А., Белокурова  О. А., По-
лянская  Н. С., Негуш  Ю. С., Никити-
на  Л. О., Булучев  И. Б., Лукашов  С. В., 
Катаева  Е. А., Гнездилова  В. Н., Бу-
шила  М. В. 

Участники публичных слушаний 
поддержали проект местного бюд-
жета. Единогласно принята резолю-
ция публичных слушаний:
1. Проект местного бюджета му-
ниципального образования город 
Петергоф на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов одобрить 
и рекомендовать Муниципальному 
Совету принять местный бюджет 
МО город Петергоф на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Органам местного самоуправ-
ления МО город Петергоф рассмо-
треть замечания и предложения, 
поступившие на публичных слуша-
ниях по проекту местного бюджета 
муниципального образования  го-
род Петергоф на 2024 год и плано-
вый период 2025 и 2026 годов.

Проект бюджета одобрен

4 декабря в помещении муниципального казённого учрежде-
ния МО город Петергоф «Творческое объединение «Школа 

Канторум» прошли публичные слушания по обсуждению про-
екта местного бюджета муниципального образования город 
Петергоф на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

линии обходя с  юга участок, отве-
денный для строительства Санкт-
Петербургского государственного 
университета, до Гостилицкого шос-
се, далее по южной стороне шоссе на 
юго-запад 1 730 м, поворачивает на 
северо-запад и идет по южной гра-
нице земель сельскохозяйственного 
предприятия «Петродворцовое» до 
пересечения с продолжением Пе-
сочной улицы города Ломоносова, 
далее на северо-восток по продол-
жению этой улицы до южной сто-
роны полосы отвода подъездной 
железнодорожной ветки, далее на 
восток 1 250 м по южной стороне 
полосы отвода подъездной желез-
нодорожной ветки, далее на север, 
пересекая Балтийское направление 
железной дороги, до северной сто-
роны полосы отвода Балтийского 
направления железной дороги, да-
лее по ней 180 м в западном направ-
лении до западной границы парка 
«Сергиевка», далее на северо-восток 
по западной границе парка «Сер-
гиевка», до пересечения с урезом 
воды берега Финского залива, далее 
на восток по урезу воды берега Фин-
ского залива до пересечения улицы 
Крылова с урезом воды берега Фин-
ского залива.

Далее граница округа проходит по 
оси улицы Крылова до пересече-
ния с Санкт-Петербургским шоссе, 
далее на запад по оси Санкт-Пе-
тербургского шоссе до пересечения 
на восточной стороне дома №4 по 
Санкт-Петербургскому шоссе с пе-
шеходной дорожкой, проходящей 

по территории Александрийского 
парка, далее на юг по пешеходной 
дорожке до пересечения с продол-
жением оси проезда вдоль северной 
стороны площади Аврова, далее на 
запад по продолжению оси проезда 
вдоль северной стороны площади 
Аврова до западной стороны дома 
№17 корп. 1 по улице Аврова, да-
лее на юг вдоль западной стороны 
дома №17 корп. 1 по улице Аврова 
до пересечения с Михайловской 
улицей, далее на запад по оси Ми-
хайловской улицы до пересечения 
с улицей Бородачева, далее на се-
вер по оси улицы Бородачева до 
пересечения с Никольской улицей, 
далее на восток по оси Никольской 
улицы до пересечения с Констан-
тиновской улицей, далее на север 
по Константиновской улице, пере-
секая Санкт-Петербургский про-
спект и продолжая по оси проезда 
по восточной стороне дома №25 
по Санкт-Петербургскому проспек-
ту, пересекая Лихардовскую улицу 
и продолжая по оси проезда вдоль 
западной стороны площади Жертв 
Революции до пересечения с Алек-
сандрийским шоссе.

Далее граница проходит на запад 
по оси Александрийского шос-
се до пересечения с Правленской 
улицей, продолжается на юг по 
оси Правленской улицы до пере-
сечения с Санкт-Петербургским 
проспектом, далее на запад по оси 
Санкт-Петербургского проспекта до 
пересечения Санкт-Петербургского 
проспекта и Петергофской улицы.

Приложение № 2 к решению МС МО г. Петергоф от 14.12.2023 №57

Графическое изображение схемы многомандатных избирательных округов 
для проведения выборов депутатов Муниципального Совета  

внутригородского муниципального образования города  
федерального значения Санкт-Петербурга город Петергоф

В соответствии с Федеральным за-
коном от 22.11.1995 №171-ФЗ «О 
государственном регулировании 
производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосо-
держащей продукции и об огра-
ничении потребления (распития) 
алкогольной продукции», Законом 
СПб от 23.09.2009 №420-79 «Об ор-
ганизации местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге» и на ос-
новании Устава внутригородского 
муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга город Муниципальный 
Совет МО город Петергоф

РЕШИЛ:

1. Внести в решение МС МО г.  Пе-
тергоф от 25.12.2014 №50 «Об ут-
верждении порядка определения 

границ прилегающих к некоторым 
организациям и объектам терри-
торий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной 
продукции на территории внутри-
городского муниципального об-
разования города федерального 
значения Санкт-Петербурга город 
Петергоф» следующие изменения:
1.1. в порядке определения границ 
прилегающих к некоторым органи-
зациям и объектам территорий, на 
которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции 
на территории внутригородского 
муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга город Петергоф (далее   – 
порядок):
1.1.1. в приложении №12 к порядку 
в наименовании схемы «Государ-

ственное бюджетное общеобразо-
вательное учреждение лицей №419 
Петродворцового района Санкт-
Петербурга» добавить слова «имени 
К. М. Калманова»; 
1.1.2. порядок дополнить приложе-
нием №14-1 (ул. Воровского, дом 
12) (приложение №1 к настоящему 
решению);
1.1.3. порядок дополнить приложе-
нием №19-1 (ул. Гофмейстерская, д. 
1) (приложение №2 к настоящему 
решению);
1.1.4. порядок дополнить приложе-
нием №21-1 (Заячий пр., д. 3) (при-
ложение №3 к настоящему реше-
нию);
1.1.5. порядок дополнить приложе-
нием №41-2 (ул. Разводная, д. 25) 
(приложение №4 к настоящему ре-
шению);

1.1.6. порядок дополнить приложе-
нием №42-2 (ул. Разводная, д. 27) 
(приложение №5 к настоящему ре-
шению);
1.1.7. порядок дополнить приложе-
нием №43-1 (Ропшинское ш., д. 1, 
корп. 2, лит. А) (приложение №6 к 
настоящему решению); 
1.1.8. порядок дополнить приложе-
нием №43-2 (Ропшинское ш., д. 3, 
корп.7) (приложение №7 к настоя-
щему решению); 
1.1.9. порядок дополнить приложе-
нием №45-1 (Ропшинское шоссе, 
дом 10) (приложение №8 к настоя-
щему решению); 
1.1.10. в приложении №47 к порядку 
в наименовании схемы «СПб ГБУЗ 
«Николаевская больница» (зубо-
протезное и противотуберкулёзное 
отделения)» слова «зубопротезное 
и» исключить, слово «отделения» 
заменить словом «отделение»; гра-
фические схемы 1 ВХОД и 2 ВХОД 
заменить графическими схемами 
1  – ВХОД и 2 – ВХОД согласно прило-
жению №9 к настоящему решению;
1.1.11. в наименовании приложе-
ния №51 после слов «дом 20,» до-
полнить словами «литера В,», после 
слов «литера Д» дополнить слова-
ми «, литера Ж, дом 22»; в наиме-
новании схемы приложения №51 
«Санкт-Петербург, город Петергоф, 
Санкт-Петербургский проспект, 

дом 20, литера Д СПб ГБУЗ «Никола-
евская больница»» после слов «дом 
20,» дополнить словами «литера В,», 
после слов «литера Д» дополнить 
словами «, литера Ж, дом 22», по-
сле слов «Николаевская больница» 
дополнить словами «(неврологиче-
ский корпус, морг, административ-
ный корпус)»;
1.1.12. порядок дополнить прило-
жением №67-1 (Университетский 
пр., д. 26, литера А) (приложение 
№10 к настоящему решению); 
1.1.13. порядок дополнить прило-
жением №67-2 (Университетский 
пр., д. 28) приложение №11 к насто-
ящему решению);
1.1.14. порядок дополнить прило-
жением №67-3 (Университетский 
пр., д. 35) (приложение №12 к на-
стоящему решению).

2. Настоящее решение вступает в 
силу со дня его официального опу-
бликования. 

3. Контроль за исполнением насто-
ящего решения возложить на пред-
седателя постоянного комитета МС 
МО г.Петергоф по городскому хозяй-
ству, предпринимательству и потре-
бительскому рынку Васильеву С.В.

А. В. Шифман, глава  
МО город Петергоф, исполняющий 

полномочия председателя  
Муниципального Совета

РЕШЕНИЕ от 14 декабря 2023 года №58

О внесении изменений и дополнений в решение МС МО г. Петергоф от 25.12.2014 г. №50 
«Об утверждении порядка определения границ прилегающих к некоторым  

организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга город Петергоф» с изменениями,  
внесёнными решениями МС МО г. Петергоф от 17.12.2015 г. №59, от 23.06.2016 г. №42, 
от 20.04.2017 г. №22, от 21.09.2017 г. №55, от 27.09.2018 г. №63, от 24.11.2019 г. №24, 

от 19.11.2020 г. №50, от 25.11.2021 г. №39, от 24.11.2022 №46, от 16.02.2023 г. №12

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

ПРОДОЛЖЕНИЕ. НАЧАЛО НА С.3



19 декабря 2023 г. Муниципальная перспектива №26 5
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

В соответствии с Бюджетным кодек-
сом РФ, Уставом внутригородского 
муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга город Петергоф, Поло-
жением «О бюджетном процессе во 
внутригородском муниципальном 
образовании города федерального 
значения Санкт-Петербурга город 
Петергоф» Муниципальный Совет 
МО г. Петергоф
РЕШИЛ:
1. Утвердить общий объем доходов 
местного бюджета муниципального 
образования город Петергоф:
– на 2024 год в сумме 535 486,0 тыс. 
руб.;
– на 2025 год в сумме 449 518,1 тыс. 
руб;
– на 2026 год в сумме 467 403,5 тыс. 
руб.

2. Утвердить общий объем расходов 
местного бюджета муниципального 
образования город Петергоф:
– на 2024 год в сумме 554 453,9 тыс. 
руб.;
– на 2025 год в сумме 449 518,1 тыс. 
руб., в том числе условно утверж-
денные расходы в сумме 10 477,7 
тыс. руб.;
– на 2026 год в сумме 467 403,5 тыс. 
руб., в том числе условно утверж-
денные расходы в сумме 21 500,0 
тыс. руб.

3.  Установить дефицит местного 
бюджета муниципального образо-
вания город Петергоф:
– на 2024 год в сумме 18 967,9 тыс. 
руб.;
– на 2025 год в сумме 0,0 тыс. руб.;
– на 2026 год в сумме 0,0 тыс. руб.

4. Установить размер резервного 
фонда местной администрации му-
ниципального образования город 
Петергоф:
– на 2024 год в сумме 100,0 тыс. руб.;
– на 2025 год в сумме 100,0 тыс. руб.;
– на 2026 год в сумме 100,0 тыс. руб.

5.Утвердить:

5.1. доходы местного бюджета му-
ниципального образования город 
Петергоф на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению №1 к настоящему ре-
шению на двух листах;

5.2. ведомственную структуру рас-
ходов местного бюджета муници-
пального образования город Петер-
гоф на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов согласно прило-
жению №2 к настоящему решению 
на тринадцати листах;

5.3. распределение бюджетных ас-
сигнований местного бюджета му-
ниципального образования город 
Петергоф на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов по раз-
делам, подразделам, целевым ста-
тьям (муниципальным программам 
и непрограммным направлениям 
деятельности) и группам видам 
расходов классификации расходов 
бюджета согласно приложению №3 
к настоящему решению на двенад-
цати листах;

5.4. источники финансирования де-
фицита местного бюджета муници-
пального образования город Петер-
гоф на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов согласно прило-

жению №4 к настоящему решению 
на одном листе;

5.5. общий объем бюджетных ас-
сигнований, направляемых на ис-
полнение публичных нормативных 
обязательств:
– на 2024 год в сумме 24 203,0 тыс. 
руб.;
– на 2025 год в сумме 25 182,5 тыс. 
руб.;
– на 2026 год в сумме 26 191,4 тыс. 
руб.

6. Установить верхний предел муни-
ципального внутреннего долга:
– по состоянию на 01 января 2025 
года в сумме 0,0 тыс. руб., в том чис-
ле установить верхний предел долга 
по муниципальным гарантиям по 
состоянию на 01 января 2025 года в 
сумме 0,0 тыс. руб.;
– по состоянию на 01 января 2026 
года в сумме 0,0 тыс. руб., в том чис-
ле установить верхний предел долга 
по муниципальным гарантиям по 
состоянию на 01 января 2026 года в 
сумме 0,0 тыс. руб.;
– по состоянию на 01 января 2027 
года в сумме 0,0 тыс. руб., в том чис-
ле установить верхний предел долга 
по муниципальным гарантиям по 
состоянию на 01 января 2027 года в 
сумме 0,0 тыс. руб.

7. Установить следующие дополни-
тельные основания для внесения 
изменений в сводную бюджетную 
роспись муниципального образо-
вания город Петергоф без внесения 
изменений в настоящее решение в 
соответствии с решениями руково-
дителя финансового органа муни-
ципального образования:
– в случае перераспределения бюд-
жетных ассигнований между глав-
ными распорядителями средств 
местного бюджета по отдельным 
разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов бюджета 
в случаях, необходимых для уплаты 

налогов, сборов и иных платежей 
в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации и государ-
ственные внебюджетные фонды – в 
пределах общего объема расходов 
местного бюджета текущего фи-
нансового года, при условии, что 
увеличение бюджетных ассигнова-
ний по соответствующему главному 
распорядителю бюджетных средств 
местного бюджета не превышает 20 
процентов;
– в случае перераспределения эко-
номии от использования бюджет-
ных ассигнований на оказание 
муниципальных услуг между глав-
ными распорядителями средств 
местного бюджета по разделам, 
подразделам, целевым статьям 
и видам расходов бюджета – в 
пределах общего объема расходов 
местного бюджета текущего фи-
нансового года, при условии, что 
увеличение бюджетных ассигнова-
ний по соответствующему главному 
распорядителю бюджетных средств 
местного бюджета не превышает 20 
процентов;
– в случае уточнения разделов, под-
разделов, целевых статей и видов 
расходов главного распорядителя 
средств местного бюджета в слу-
чаях, необходимых для изменения 
бюджетной классификации рас-
ходов – в пределах общего объема 
бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных главному распоряди-
телю средств местного бюджета в 
текущем финансовом году;
– в случае перераспределения эко-
номии от использования бюджет-
ных ассигнований на оказание му-
ниципальных услуг, в том числе за 
счет экономии по использованию в 
текущем финансовом году бюджет-
ных ассигнований на закупку това-
ров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд между раз-
делами, подразделами, целевыми 

статьями и видами расходов бюд-
жета  – в пределах общего объема 
бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных главному распоряди-
телю средств местного бюджета на 
эти цели в текущем финансовом 
году, в том числе на закупку това-
ров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд;
– в случае увеличения бюджет-
ных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обяза-
тельств, финансируемых за счет 
средств местного бюджета в соот-
ветствии с муниципальными пра-
вовыми актами местной админи-
страции;
– в случае перераспределения бюд-
жетных ассигнований планового 
периода в текущем финансовом 
году между разделами, подразде-
лами, целевыми статьями и видами 
расходов бюджета – в пределах об-
щего объема бюджетных ассигно-
ваний, предусмотренных главному 
распорядителю бюджетных средств 
в плановом периоде;
– в случае перераспределения бюд-
жетных ассигнований между му-
ниципальными программами в 
соответствии с паспортами муни-
ципальных программ – в пределах 
общего объема бюджетных ассигно-
ваний, предусмотренных главному 
распорядителю бюджетных средств 
на финансовое обеспечение реали-
зации муниципальных программ.

8. Решение вступает в силу со дня 
его опубликования.

9. Контроль за исполнением насто-
ящего решения возложить на пред-
седателя бюджетно-финансового 
комитета Муниципального Совета 
МО г. Петергоф М. А. Кузнецову.

А. В. Шифман, глава  
МО город Петергоф, исполняющий 

полномочия председателя  
Муниципального Совета

РЕШЕНИЕ от 15 декабря 2023 года №60

Об утверждении местного бюджета  
муниципального образования город Петергоф  

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Приложение № 1 к решению МС МО г. Петергоф от 15.12.2023 № 60

Доходы местного бюджета муниципального образования город Петергоф на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс.руб.)

Код Наименование кода дохода бюджета 2024 год Плановый период

 2025 год 2026 год

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 9967,5 8638,0 9377,0

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 7707,0 8638,0 9377,0

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы с физических лиц 7707,0 8638,0 9377,0

182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником ко-
торых является налоговый агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата налога осуществля-
ются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого 
участия в организации, полученных в виде дивидендов

7707,0 8638,0 9377,0

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ  
И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

2260,5 0,0 0,0

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 2260,5 0,0 0,0

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 2260,5 0,0 0,0

000 1 13 02993 03 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутриго-
родских мниципальных образований городов федерального 
значения

2260,5 0,0 0,0

867 1 13 02993 03 0100 130 Средства, составляющие восстановительную стоимость зеле-
ных насаждений общего пользования местного значения и 
подлежащие зачислению в бюджеты внутригородских муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга в соответствии с 
законодательством Санкт-Петербурга

2260,5 0,0 0,0

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 525518,5 440880,1 458026,5

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

525518,5 440880,1 458026,5

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федера-
ции

386368,9 401748,5 417333,3

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 386368,9 401748,5 417333,3

000 2 02 15001 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских муниципальных обра-
зований городов федерального значения на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации

386368,9 401748,5 417333,3

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Феде-
рации

101581,0 0,0 0,0

000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 101581,0 0,0 0,0

984 2 02 29999 03 0000 150 Прочие субсидии бюджетам внутригородских муниципаль-
ных образований городов федерального значения

101581,0 0,0 0,0

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Феде-
рации

37568,6 39131,6 40693,2

000 2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации

7281,6 7584,5 7887,4

984 2 02 30024 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований городов федерального значения на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

7281,6 7584,5 7887,4

984 2 02 30024 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований Санкт-Петербурга на выполнение отдельных госу-
дарственных полномочий Санкт-Петербурга по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

7272,4 7574,9 7877,4

984 2 02 30024 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного госу-
дарственного полномочия Санкт-Петербурга по определению 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, и составлению прото-
колов об административных правонарушениях

9,2 9,6 10

000 2 02 30027 00 0000 150 Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находящегося 
под опекой, попечительством, а также вознаграждение, при-
читающееся опекуну (попечителю), приемному родителю

30287,0 31547,1 32805,8

984 2 02 30027 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований городов федерального значения на содержание 
ребенка, находящегося под опекой, попечительством, а также 
вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), при-
емному родителю

30287,0 31547,1 32805,8

984 2 02 30027 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований Санкт-Петербурга на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье

20212,3 21052,8 21893,3

984 2 02 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований Санкт-Петербурга на вознаграждение, причитаю-
щееся приемному родителю

10074,7 10494,3 10912,5

535486,0 449518,1 467403,5

Приложение № 2 к решению МС МО г. Петергоф от 15.12.2023 № 60

Ведомственная структура расходов местного бюджета МО город Петергоф на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс.руб.)

Наименование Код 2024 год Плановый период
ГРБС раздела, 

подраз-
дела

целевой 
статьи

вид рас-
ходов 

(группа)

2025 год 2026 год

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

901 9174,6 9587,9 9964,2

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 901 0100 9133,6 9545,2 9919,8

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

901 0102  1934,9 2015,4 2095,9

Содержание главы муниципального образования, 
исполняющего полномочия председателя Муници-
пального Совета

901 0102 99200 00010 1934,9 2015,4 2095,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

901 0102 99200 00010 100 1934,9 2015,4 2095,9

Функционирование законодательных (представи-
тельных) органов государственной власти и пред-
ставительных органов муниципальных образований

901 0103 6998,7 7326,5 7617,3

Содержание заместителя главы муниципального об-
разования город Петергоф, исполняющего полномо-
чия председателя Муниципального Совета

901 0103 99200 00020 1637,3 1705,4 1773,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

901 0103 99200 00020 100 1637,3 1705,4 1773,4

Компенсация депутатам Муниципального Совета 
муниципального образования город Петергоф, осу-
ществляющим свои полномочия на непостоянной 
основе

901 0103 99200 00021 327,4 389,7 405,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

901 0103 99200 00021 100 327,4 389,7 405,3

Содержание и обеспечение деятельности Муници-
пального Совета МО город Петергоф

901 0103 99200 00030 5034,0 5231,4 5438,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

901 0103 99200 00030 100 4960,2 5166,4 5372,5



19 декабря 2023 г.Муниципальная перспектива №266
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

901 0103 99200 00030 200 73,8 65,0 66,1

Другие общегосударственные вопросы 901 0113 200,0 203,3 206,6

Формирование архивных фондов Муниципального 
Совета муниципального образования город Петер-
гоф

901 0113 99200 00071 80,0 83,3 86,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

901 0113 99200 00071 200 80,0 83,3 86,6

Оплата членских взносов в Совет муниципальных 
образований Санкт-Петербурга

901 0113 99200 00440 120,0 120,00 120,00

Иные бюджетные ассигнования 901 0113 99200 00440 800 120,0 120,00 120,00

ОБРАЗОВАНИЕ 901 0700 41,0 42,7 44,4

Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации

901 0705 41,0 42,7 44,4

Расходы на организацию дополнительного профес-
сионального образования выборных должностных 
лиц, муниципальных служащих Муниципального 
Совета

901 0705 99200 00180 41,0 42,7 44,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

901 0705 99200 00180 200 41,0 42,7 44,4

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОД ПЕТЕРГОФ

984 545279,3 429452,5 435939,3

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 984 0100 49628,0 51266,4 53307,1

Функционирование Правительства Российской Фе-
дерации, высших исполнительных органов субъек-
тов Российской Федерации, местных администра-
ций

984 0104 49239,4 50866,8 52895,4

Содержание и обеспечение деятельности местной 
администрации муниципального образования го-
род Петергоф

984 0104 99200 00040 41967,0 43291,9 45018,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

984 0104 99200 00040 100 32294,2 33636,4 34978,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

984 0104 99200 00040 200 9664,1 9646,8 10030,8

Иные бюджетные ассигнования 984 0104 99200 00040 800 8,7 8,7 8,7

Расходы на исполнение государственного полномо-
чия по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству за счет субвенции из 
бюджета Санкт-Петербурга

984 0104 99200 G0850 7272,4 7574,9 7877,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

984 0104 99200 G0850 100 6772,0 7053,7 7335,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0104 99200 G0850 200 500,4 521,2 542,0

Резервные фонды 984 0111 100,0 100,0 100,0

Резервный фонд местной администрации 984 0111 99200 00060 100,0 100,0 100,0

Иные бюджетные ассигнования 984 0111 99200 00060 800 100,0 100,0 100,0

Другие общегосударственные вопросы 984 0113 288,6 299,6 311,7

Расходы на реализацию мероприятий по участию в 
реализации мер по профилактике дорожно-транс-
портного травматизма по МП «Безопасный город»

984 0113 01000 00490 45,4 47,3 49,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0113 01000 00490 200 45,4 47,3 49,2

Расходы на реализацию мероприятий по профилак-
тике правонарушений по МП «Безопасный город»

984 0113 01000 00510 38,0 39,6 41,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0113 01000 00510 200 38,0 39,6 41,1

Расходы на реализацию мероприятий по профилак-
тике терроризма и экстремизма, а также в миними-
зации и (или) ликвидации последствий проявления 
терроризма по МП «Безопасный город»

984 0113 01000 00520 38,0 39,6 41,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0113 01000 00520 200 38,0 39,6 41,2

Расходы на реализацию мероприятий, направлен-
ных на укрепление межнационального и межкон-
фессионального согласия по МП «Безопасный го-
род»

984 0113 01000 00570 38,0 39,5 41,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0113 01000 00570 200 38,0 39,5 41,2

Расходы на формирование архивных фондов ор-
ганов местного самоуправления, муниципальных 
предприятий и учреждений

984 0113 99200 00070 120,0 124,0 129,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0113 99200 00070 200 120,0 124,0 129,0

Расходы на исполнение государственного полномо-
чия по составлению протоколов об административ-
ных правонарушениях за счет субвенции из бюдже-
та Санкт-Петербурга

984 0113 99200 G0100 9,2 9,6 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0113 99200 G0100 200 9,2 9,6 10,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

984 0300 267,1 278,4 289,5

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, по-
жарная безопасность

984 0310 267,1 278,4 289,5

Расходы на реализацию мероприятий в части об-
мена информацией по МП «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, от опасностей, возникаю-
щих при ведении военных действий или вследствие 
этих действий»

984 0310 06000 00080 71,0 73,9 76,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0310 06000 00080 200 71,0 73,9 76,9

Расходы на реализацию мероприятий по проведе-
нию подготовки и обучения неработающего насе-
ления по МП «Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера, от опасностей, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих 
действий»

984 0310 06000 00090 196,1 204,5 212,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0310 06000 00090 200 196,1 204,5 212,6

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 984 0400 152814,3 153588,4 159741,8

Общеэкономические вопросы 984 0401 2220,3 2312,7 2404,9

Расходы на реализацию МП «Участие в организации 
и финансировании временного трудоустройства 
граждан»

984 0401 07000 00100 2220,3 2312,7 2404,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0401 07000 00100 200 2220,3 2312,7 2404,9

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 984 0409 150570,0 151250,7 157310,9

Расходы на реализацию мероприятий по участию в 
реализации мер по профилактике дорожно-транс-
портного травматизма по МП «Безопасный город»

984 0409 01000 00490 443,5 461,9 480,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0409 01000 00490 200 443,5 461,9 480,4

Расходы на реализацию МП «Текущий ремонт и со-
держание дорог, расположенных на территории му-
ниципального образования город Петергоф»

984 0409 08000 00110 150126,5 150788,8 156830,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0409 08000 00110 200 150126,5 150788,8 156830,5

Другие вопросы в области национальной экономики 984 0412 24,0 25,0 26,0

Расходы на реализацию МП «Содействие развитию 
малого бизнеса на территории муниципального об-
разования»

984 0412 03000 00120 24,0 25,0 26,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0412 03000 00120 200 24,0 25,0 26,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 984 0500 226927,1 104906,6 98178,3

Благоустройство 984 0503 226927,1 104906,6 98178,3

Расходы на реализацию МП «Формирование ком-
фортной городской среды»

984 0503 02000 00160 510,0 17215,0 10798,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0503 02000 00160 200 510,0 17215,0 10798,0

Расходы на реализацию мероприятий по МП «Бла-
гоустройство территории муниципального образо-
вания город Петергоф»

984 0503 09000 00131 81615,1 53332,1 51712,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0503 09000 00131 200 81598,6 53332,1 51712,8

Иные бюджетные ассигнования 984 0503 09000 00131 800 16,5 0,0 0,0

Расходы на организацию благоустройства террито-
рии муниципального образования за счет субсидии 
из бюджета Санкт-Петербурга в рамках выполнения 
мероприятий программы «Петербургские дворы»

984 0503 02000 SP001 24542,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0503 02000 SP001 200 24542,5 0,0 0,0

Расходы на организацию благоустройства террито-
рии муниципального образования за счет местного 
бюджета в рамках выполнения мероприятий про-
граммы «Петербургские дворы»

984 0503 02000 MP001 1291,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0503 02000 MP001 200 1291,8 0,0 0,0

Расходы по обеспечению доступности городской 
среды для маломобильных групп населения по МП 
«Благоустройство территории муниципального об-
разования город Петергоф»

984 0503 09000 00162 240,0 250,0 260,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0503 09000 00162 200 240,0 250,0 260,0

Расходы по архитектурно-строительному проек-
тированию и строительству объектов наружного 
освещения детских и спортивных площадок на 
внутриквартальных территориях муниципального 
образования по МП «Благоустройство территории 
муниципального образования город Петергоф»

984 0503 09000 00167 2400,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0503 09000 00167 200 2400,0 0,0 0,0

Расходы на реализацию МП «Озеленение террито-
рии муниципального образования город Петергоф»

984 0503 10000 00151 34881,5 33741,9 35025,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0503 10000 00151 200 32621,0 33741,9 35025,3

Иные бюджетные ассигнования 984 0503 10000 00151 800 2260,5 0,0 0,0

Расходы на осуществление работ в сфере озелене-
ния на территории муниципального образования 
за счет субсидии из бюджета Санкт-Петербурга в 
рамках выполнения мероприятий программы «Пе-
тербургские дворы»

984 0503 10000 SP002 77038,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0503 10000 SP002 200 77038,5 0,0 0,0

Расходы на осуществление работ в сфере озелене-
ния на территории муниципального образования за 
счет местного бюджета в рамках выполнения меро-
приятий программы «Петербургские дворы»

984 0503 10000 MP002 4054,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0503 10000 MP002 200 4054,8 0,0 0,0

Финансовое обеспечение деятельности муници-
пального казенного учреждения муниципального 
образования город Петергоф «Муниципальная ин-
формационная служба»

984 0503 99300 00461 352,9 367,6 382,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0503 99300 00461 200 352,9 367,6 382,2

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 984 0600 582,0 606,2 630,4

Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды

984 0605 582,0 606,2 630,4

Расходы на реализацию МП «Участие в мероприяти-
ях по охране окружающей среды»

984 0605 11000 00170 582,0 606,2 630,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0605 11000 00170 200 582,0 606,2 630,4

ОБРАЗОВАНИЕ 984 0700 3064,6 3161,7 3287,6

Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации

984 0705 202,0 179,4 186,5

Расходы на организацию дополнительного профес-
сионального образования муниципальных служа-
щих местной администрации МО г.Петергоф

984 0705 99200 00181 144,0 150,0 156,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0705 99200 00181 200 144,0 150,0 156,0

Финансовое обеспечение деятельности муници-
пального казенного учреждения муниципального 
образования город Петергоф «Муниципальная ин-
формационная служба»

984 0705 99300 00461 44,7 15,5 16,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0705 99300 00461 200 44,7 15,5 16,1

Финансовое обеспечение деятельности муници-
пального казенного учреждения муниципального 
образования город Петергоф «Творческое объедине-
ние «Школа Канторум»

984 0705 99300 00462 13,3 13,9 14,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0705 99300 00462 200 13,3 13,9 14,4

Молодежная политика 984 0707 2657,6 2768,7 2879,1

Расходы на реализацию МП «Проведение работ по 
военно-патриотическому воспитанию граждан»

984 0707 04000 00190 652,8 680,4 707,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0707 04000 00190 200 652,8 680,4 707,4

Расходы на организацию и проведение досуговых 
мероприятий для жителей по МП «Культурно-досу-
говый Петергоф»

984 0707 12000 00560 2004,8 2088,3 2171,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0707 12000 00560 200 2004,8 2088,3 2171,7

Другие вопросы в области образования 984 0709 205,0 213,6 222,0

Расходы на реализацию мероприятий, направлен-
ных на укрепление межнационального и межкон-
фессионального согласия по МП «Безопасный город»

984 0709 01000 00570 100,0 104,2 108,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0709 01000 00570 200 100,0 104,2 108,3

Расходы на реализацию мероприятий, направлен-
ных на профилактику незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
новых потенциально опасных психоактивных ве-
ществ, наркомании по МП «Здоровый Петергоф»

984 0709 05000 00530 105,0 109,4 113,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0709 05000 00530 200 105,0 109,4 113,7

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 984 0800 39266,7 39844,9 41579,8

Культура 984 0801 19843,6 20666,4 21487,7

Расходы на реализацию мероприятий, направлен-
ных на укрепление межнационального и межкон-
фессионального согласия по МП «Безопасный город»

984 0801 01000 00570 85,0 85,0 85,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0801 01000 00570 200 85,0 85,0 85,0

Расходы на организацию и проведение местных 
и участие в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприятий по 
МП «Культурно-досуговый Петергоф»

984 0801 12000 00200 13555,4 14119,4 14682,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0801 12000 00200 200 13555,4 14119,4 14682,9

Расходы на организацию и проведение мероприя-
тий по сохранению и развитию местных традиций 
и обрядов по МП «Культурно-досуговый Петергоф»

984 0801 12000 00210 1757,9 1831,4 1904,5



19 декабря 2023 г. Муниципальная перспектива №26 7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0801 12000 00210 200 1757,9 1831,4 1904,5

Расходы на организацию и проведение досуговых 
мероприятий для жителей по МП «Культурно-досу-
говый Петергоф»

984 0801 12000 00560 2855,3 2974,5 3093,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0801 12000 00560 200 2855,3 2974,5 3093,1

Финансовое обеспечение деятельности муници-
пального казенного учреждения муниципального 
образования город Петергоф «Творческое объедине-
ние «Школа Канторум»

984 0801 99300 00462 1590,0 1656,1 1722,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0801 99300 00462 200 1590,0 1656,1 1722,2

Другие вопросы в области культуры, кинематогра-
фии

984 0804 19423,1 19178,5 20092,1

Финансовое обеспечение деятельности муници-
пального казенного учреждения муниципального 
образования город Петергоф «Творческое объедине-
ние «Школа Канторум»

984 0804 99300 00462 19423,1 19178,5 20092,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

984 0804 99300 00462 100 13125,1 13816,3 14516,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 0804 99300 00462 200 6298,0 5362,2 5576,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 984 1000 34277,7 35676,8 37103,9

Пенсионное обеспечение 984 1001 2348,2 2418,9 2519,0

Расходы на выплату доплат к пенсии лицам, заме-
щавшим муниципальные должности в ОМСУ города 
Петергофа

984 1001 99200 00231 1221,3 1245,1 1298,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населе-
нию

984 1001 99200 00231 300 1221,3 1245,1 1298,4

Расходы на выплату пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы в 
ОМСУ города Петергофа

984 1001 99200 00240 1126,9 1173,8 1220,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населе-
нию

984 1001 99200 00240 300 1126,9 1173,8 1220,6

Социальное обеспечение населения 984 1003 1642,5 1710,8 1779,1

Расходы на выплату доплат к пенсии лицам, заме-
щавшим должности муниципальной службы в ОМСУ 
города Петергофа 

984 1003 99200 00232 1642,5 1710,8 1779,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населе-
нию

984 1003 99200 00232 300 1642,5 1710,8 1779,1

Охрана семьи и детства 984 1004 30287,0 31547,1 32805,8

Расходы на исполнение государственного полно-
мочия по выплате денежных средств на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет 
субвенции из бюджета Санкт-Петербурга

984 1004 99200 G0860 20212,3 21052,8 21893,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населе-
нию

984 1004 99200 G0860 300 20212,3 21052,8 21893,3

Расходы на исполнение государственного полно-
мочия по выплате денежных средств на вознаграж-
дение приемным родителям за счет субвенции из 
бюджета Санкт-Петербурга

984 1004 99200 G0870 10074,7 10494,3 10912,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 984 1004 99200 G0870 300 10074,7 10494,3 10912,5

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 984 1100 26168,3 27256,9 28344,5

Массовый спорт 984 1102 26168,3 27256,9 28344,5

Расходы на реализацию мероприятий, направлен-
ных на укрепление межнационального и межкон-
фессионального согласия по МП «Безопасный город»

984 1102 01000 00570 142,6 148,5 154,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 1102 01000 00570 200 142,6 148,5 154,3

Расходы на реализацию мероприятий, направлен-
ных на профилактику незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
новых потенциально опасных психоактивных ве-
ществ, наркомании по МП «Здоровый Петергоф»

984 1102 05000 00530 387,1 403,1 418,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 1102 05000 00530 200 387,1 403,1 418,7

Финансовое обеспечение деятельности муници-
пального казенного учреждения МО город Петергоф 
«Спортивно-оздоровительный центр»

984 1102 99300 00463 25638,6 26705,3 27771,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

984 1102 99300 00463 100 15585,0 16265,3 16922,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 1102 99300 00463 200 10033,4 10419,8 10828,4

Иные бюджетные ассигнования 984 1102 99300 00463 800 20,2 20,2 20,2

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 984 1200 12283,5 12866,2 13476,4

Периодическая печать и издательства 984 1202 3174,2 3306,2 3438,2

Финансовое обеспечение деятельности муници-
пального казенного учреждения МО город Петергоф 
«Муниципальная информационная служба»

984 1202 99300 00461 3174,2 3306,2 3438,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 1202 99300 00461 200 3174,2 3306,2 3438,2

Другие вопросы в области СМИ 984 1204 9109,3 9560,0 10038,2

Финансовое обеспечение деятельности муници-
пального казенного учреждения МО город Петергоф 
«Муниципальная информационная служба»

984 1204 99300 00461 9109,3 9560,0 10038,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

984 1204 99300 00461 100 7800,5 8196,7 8620,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд

984 1204 99300 00461 200 1308,8 1363,3 1417,6

ИТОГО РАСХОДОВ 554453,9 439040,4 445903,5

РАСХОДЫ ВСЕГО 554453,9 439040,4 445903,5

Приложение № 3 к решению МС МО г. Петергоф от 15.12.2023 № 60

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета муниципального образования город Петергоф на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам  

и непрограммным направлениям деятельности) и группам видам расходов классификации расходов бюджета

(тыс.руб)

Наименование Код 2024 год Плановый период

раздела, 
подраз-

дела

целевой 
статьи

вид 
расходов 
(группа)

2025 год 2026 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 58761,6 60811,6 63226,9

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

0102  1934,9 2015,4 2095,9

Содержание главы муниципального образования, исполня-
ющего полномочия председателя Муниципального Совета

0102 99200 00010 1934,9 2015,4 2095,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0102 99200 00010 100 1934,9 2015,4 2095,9

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных орга-
нов муниципальных образований

0103 6998,7 7326,5 7617,3

Содержание заместителя главы муниципального образо-
вания город Петергоф, исполняющего полномочия пред-
седателя Муниципального Совета

0103 99200 00020 1637,3 1705,4 1773,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0103 99200 00020 100 1637,3 1705,4 1773,4

Компенсация депутатам Муниципального Совета муници-
пального образования город Петергоф, осуществляющим 
свои полномочия на непостоянной основе

0103 99200 00021 327,4 389,7 405,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0103 99200 00021 100 327,4 389,7 405,3

Содержание и обеспечение деятельности Муниципального 
Совета муниципального образования город Петергоф

0103 99200 00030 5034,0 5231,4 5438,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0103 99200 00030 100 4960,2 5166,4 5372,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0103 99200 00030 200 73,8 65,0 66,1

Функционирование Правительства Российской Федера-
ции, высших исполнительных органов субъектов Россий-
ской Федерации, местных администраций

0104 49239,4 50866,8 52895,4

Содержание и обеспечение деятельности местной адми-
нистрации муниципального образования город Петергоф

0104 99200 00040 41967,0 43291,9 45018,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0104 99200 00040 100 32294,2 33636,4 34978,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0104 99200 00040 200 9664,1 9646,8 10030,8

Иные бюджетные ассигнования 0104 99200 00040 800 8,7 8,7 8,7
Расходы на исполнение государственного полномочия по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству за счет субвенции из бюджета СПб

0104 99200 G0850 7272,4 7574,9 7877,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0104 99200 G0850 100 6772,0 7053,7 7335,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0104 99200 G0850 200 500,4 521,2 542,0

Резервные фонды 0111 100,0 100,0 100,0
Резервный фонд местной администрации 0111 99200 00060 100,0 100,0 100,0
Иные бюджетные ассигнования 0111 99200 00060 800 100,0 100,0 100,0
Другие общегосударственные вопросы 0113 488,6 502,9 518,3
Расходы на реализацию мероприятий по участию в реали-
зации мер по профилактике дорожно-транспортного трав-
матизма по МП «Безопасный город»

0113 01000 00490 45,4 47,3 49,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0113 01000 00490 200 45,4 47,3 49,2

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике 
правонарушений по МП «Безопасный город»

0113 01000 00510 38,0 39,6 41,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0113 01000 00510 200 38,0 39,6 41,1

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике 
терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявления терроризма по МП 
«Безопасный город»

0113 01000 00520 38,0 39,6 41,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0113 01000 00520 200 38,0 39,6 41,2

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия по МП «Безопасный город»

0113 01000 00570 38,0 39,5 41,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0113 01000 00570 200 38,0 39,5 41,2

Расходы на формирование архивных фондов органов 
местного самоуправления, муниципальных предприятий 
и учреждений

0113 99200 00070 120,0 124,0 129,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0113 99200 00070 200 120,0 124,0 129,0

Формирование архивных фондов Муниципального Совета 
муниципального образования город Петергоф

0113 99200 00071 80,0 83,3 86,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0113 99200 00071 200 80,0 83,3 86,6

Расходы на исполнение государственного полномо-
чия по составлению протоколов об административных 
правонарушениях за счет субвенции из бюджета Санкт-
Петербурга

0113 99200 G0100 9,2 9,6 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0113 99200 G0100 200 9,2 9,6 10,0

Оплата членских взносов в Совет муниципальных образо-
ваний Санкт-Петербурга

0113 99200 00440 120,0 120,00 120,00

Иные бюджетные ассигнования 0113 99200 00440 800 120,0 120,00 120,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300 267,1 278,4 289,5

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера, пожарная без-
опасность

0310 267,1 278,4 289,5

Расходы на реализацию мероприятий в части обмена ин-
формацией по МП «Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера, от опасностей, возникающих при ведении воен-
ных действий или вследствие этих действий»

0310 06000 00080 71,0 73,9 76,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0310 06000 00080 200 71,0 73,9 76,9

Расходы на реализацию мероприятий по проведению под-
готовки и обучения неработающего населения по МП «За-
щита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, от опасностей, воз-
никающих при ведении военных действий или вследствие 
этих действий»

0310 06000 00090 196,1 204,5 212,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0310 06000 00090 200 196,1 204,5 212,6

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 152814,3 153588,4 159741,8

Общеэкономические вопросы 0401 2220,3 2312,7 2404,9
Расходы на реализацию МП «Участие в организации и фи-
нансировании временного трудоустройства граждан»

0401 07000 00100 2220,3 2312,7 2404,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0401 07000 00100 200 2220,3 2312,7 2404,9

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 150570,0 151250,7 157310,9
Расходы на реализацию мероприятий по участию в реали-
зации мер по профилактике дорожно-транспортного трав-
матизма по МП «Безопасный город»

0409 01000 00490 443,5 461,9 480,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0409 01000 00490 200 443,5 461,9 480,4

Расходы на реализацию МП «Текущий ремонт и содержа-
ние дорог, расположенных на территории муниципального 
образования город Петергоф»

0409 08000 00110 150126,5 150788,8 156830,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0409 08000 00110 200 150126,5 150788,8 156830,5

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 24,0 25,0 26,0
Расходы на реализацию МП «Содействие развитию мало-
го бизнеса на территории муниципального образования»

0412 03000 00120 24,0 25,0 26,0



19 декабря 2023 г.Муниципальная перспектива №268

муниципальнаямуниципальная

ПЕРСПЕКТИВАПЕРСПЕКТИВА
Тираж 28 000.  

Распространяется бесплатно.

Учредитель – администрация МО г. Петергоф
Издатель – МКУ МО г. Петергоф 

«Муниципальная информационная служба»
Адрес издателя и редакции: 198510, Петергоф,  

ул. Самсониевская, д. 3.
E-mail: gazeta@mo-petergof.spb.ru

6+Газета зарегистрирована в ФГУ Северо-Западного  
окружного межрегионального ТУ М ПТР РФ (г. СПб)

Свидетельство о регистрации ПИ № 2-5563 от 05.11.2001
Главный редактор – О. В. Хмеленко

Материалы к публикации принимаются в электронном виде.
Рукописи не возвращаются и не рецензируются.

Подписано в печать: 18.00  18.12.2023 
(по графику – 18.00  18.12.2023) 

Отпечатано в типографии  
ООО «Типографский комплекс «Девиз»

190020, Санкт-Петербург, Вн. тер. г. МО Екатерингофский,  
наб. Обводного канала, 138, к.1, литера В, пом. 4-Н-6-часть, ком. 311-часть

Заказ ДБ № 8151

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0412 03000 00120 200 24,0 25,0 26,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 226927,1 104906,6 98178,3
Благоустройство 0503 226927,1 104906,6 98178,3
Расходы на реализацию МП «Формирование комфортной 
городской среды»

0503 02000 00160 510,0 17215,0 10798,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0503 02000 00160 200 510,0 17215,0 10798,0

Расходы на реализацию мероприятий по МП «Благо-
устройство территории муниципального образования го-
род Петергоф»

0503 09000 00131 81615,1 53332,1 51712,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0503 09000 00131 200 81598,6 53332,1 51712,8

Иные бюджетные ассигнования 0503 09000 00131 800 16,5 0,0 0,0
Расходы на организацию благоустройства территории му-
ниципального образования за счет субсидии из бюджета 
Санкт-Петербурга в рамках выполнения мероприятий 
программы «Петербургские дворы»

0503 02000 SP001 24542,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0503 02000 SP001 200 24542,5 0,0 0,0

Расходы на организацию благоустройства территории му-
ниципального образования за счет местного бюджета в 
рамках выполнения мероприятий программы «Петербург-
ские дворы»

0503 02000 MP001 1291,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0503 02000 MP001 200 1291,8 0,0 0,0

Расходы по обеспечению доступности городской среды для 
маломобильных групп населения по МП «Благоустройство 
территории муниципального образования город Петер-
гоф»

0503 09000 00162 240,0 250,0 260,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0503 09000 00162 200 240,0 250,0 260,0

Расходы по архитектурно-строительному проектированию 
и строительству объектов наружного освещения детских и 
спортивных площадок на внутриквартальных территори-
ях муниципального образования по МП «Благоустройство 
территории муниципального образования город Петергоф»

0503 09000 00167 2400,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0503 09000 00167 200 2400,0 0,0 0,0

Расходы на реализацию МП «Озеленение территории му-
ниципального образования город Петергоф»

0503 10000 00151 34881,5 33741,9 35025,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0503 10000 00151 200 32621,0 33741,9 35025,3

Иные бюджетные ассигнования 0503 10000 00151 800 2260,5 0,0 0,0
Расходы на осуществление работ в сфере озеленения на 
территории муниципального образования за счет субси-
дии из бюджета Санкт-Петербурга в рамках выполнения 
мероприятий программы «Петербургские дворы»

0503 10000 SP002 77038,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0503 10000 SP002 200 77038,5 0,0 0,0

Расходы на осуществление работ в сфере озеленения на 
территории муниципального образования за счет местно-
го бюджета в рамках выполнения мероприятий програм-
мы «Петербургские дворы»

0503 10000 MP002 4054,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0503 10000 MP002 200 4054,8 0,0 0,0

Финансовое обеспечение деятельности муниципального 
казенного учреждения муниципального образования го-
род Петергоф «Муниципальная информационная служба»

0503 99300 00461 352,9 367,6 382,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0503 99300 00461 200 352,9 367,6 382,2

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 582,0 606,2 630,4

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 582,0 606,2 630,4
Расходы на реализацию МП «Участие в мероприятиях по 
охране окружающей среды»

0605 11000 00170 582,0 606,2 630,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0605 11000 00170 200 582,0 606,2 630,4

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 3105,6 3204,4 3332,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повыше-
ние квалификации

0705 243,0 222,1 230,9

Расходы на организацию дополнительного профессио-
нального образования выборных должностных лиц, муни-
ципальных служащих Муниципального Совета

0705 99200 00180 41,0 42,7 44,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0705 99200 00180 200 41,0 42,7 44,4

Расходы на организацию дополнительного профессио-
нального образования муниципальных служащих местной 
администрации МО г.Петергоф

0705 99200 00181 144,0 150,0 156,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0705 99200 00181 200 144,0 150,0 156,0

Финансовое обеспечение деятельности муниципального 
казенного учреждения муниципального образования го-
род Петергоф «Муниципальная информационная служба»

0705 99300 00461 44,7 15,5 16,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0705 99300 00461 200 44,7 15,5 16,1

Финансовое обеспечение деятельности муниципального 
казенного учреждения муниципального образования го-
род Петергоф «Творческое объединение «Школа Канторум»

0705 99300 00462 13,3 13,9 14,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0705 99300 00462 200 13,3 13,9 14,4

Молодежная политика 0707 2657,6 2768,7 2879,1
Расходы на реализацию МП «Проведение работ по военно-
патриотическому воспитанию граждан»

0707 04000 00190 652,8 680,4 707,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0707 04000 00190 200 652,8 680,4 707,4

Расходы на организацию и проведение досуговых меро-
приятий для жителей по МП «Культурно-досуговый Пе-
тергоф»

0707 12000 00560 2004,8 2088,3 2171,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0707 12000 00560 200 2004,8 2088,3 2171,7

Другие вопросы в области образования 0709 205,0 213,6 222,0
Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия по МП «Безопасный город»

0709 01000 00570 100,0 104,2 108,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0709 01000 00570 200 100,0 104,2 108,3

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
профилактику незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, новых потенциально 
опасных психоактивных веществ, наркомании по МП 
«Здоровый Петергоф»

0709 05000 00530 105,0 109,4 113,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0709 05000 00530 200 105,0 109,4 113,7

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 39266,7 39844,9 41579,8

Культура 0801 19843,6 20666,4 21487,7
Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия по МП «Безопасный город»

0801 01000 00570 85,0 85,0 85,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0801 01000 00570 200 85,0 85,0 85,0

Расходы на организацию и проведение местных и участие 
в организации и проведении городских праздничных и 
иных зрелищных мероприятий по МП «Культурно-досуго-
вый Петергоф»

0801 12000 00200 13555,4 14119,4 14682,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0801 12000 00200 200 13555,4 14119,4 14682,9

Расходы на организацию и проведение мероприятий по 
сохранению и развитию местных традиций и обрядов по 
МП «Культурно-досуговый Петергоф»

0801 12000 00210 1757,9 1831,4 1904,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0801 12000 00210 200 1757,9 1831,4 1904,5

Расходы на организацию и проведение досуговых меро-
приятий для жителей по МП «Культурно-досуговый Пе-
тергоф»

0801 12000 00560 2855,3 2974,5 3093,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0801 12000 00560 200 2855,3 2974,5 3093,1

Финансовое обеспечение деятельности муниципального 
казенного учреждения муниципального образования го-
род Петергоф «Творческое объединение «Школа Канторум»

0801 99300 00462 1590,0 1656,1 1722,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0801 99300 00462 200 1590,0 1656,1 1722,2

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 19423,1 19178,5 20092,1
Финансовое обеспечение деятельности муниципального 
казенного учреждения муниципального образования го-
род Петергоф «Творческое объединение «Школа Канторум»

0804 99300 00462 19423,1 19178,5 20092,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0804 99300 00462 100 13125,1 13816,3 14516,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0804 99300 00462 200 6298,0 5362,2 5576,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 34277,7 35676,8 37103,9
Пенсионное обеспечение 1001 2348,2 2418,9 2519,0
Расходы на выплату доплат к пенсии лицам, замещавшим 
муниципальные должности в ОМСУ города Петергофа

1001 99200 00231 1221,3 1245,1 1298,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1001 99200 00231 300 1221,3 1245,1 1298,4
Расходы на выплату пенсии за выслугу лет лицам, заме-
щавшим должности муниципальной службы в ОМСУ горо-
да Петергофа

1001 99200 00240 1126,9 1173,8 1220,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1001 99200 00240 300 1126,9 1173,8 1220,6
Социальное обеспечение населения 1003 1642,5 1710,8 1779,1
Расходы на выплату доплат к пенсии лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в ОМСУ города Петер-
гофа 

1003 99200 00232 1642,5 1710,8 1779,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 99200 00232 300 1642,5 1710,8 1779,1
Охрана семьи и детства 1004 30287,0 31547,1 32805,8
Расходы на исполнение государственного полномочия по 
выплате денежных средств на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье за счет субвенции из бюджета 
Санкт-Петербурга

1004 99200 G0860 20212,3 21052,8 21893,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 99200 G0860 300 20212,3 21052,8 21893,3
Расходы на исполнение государственного полномочия по 
выплате денежных средств на вознаграждение приемным 
родителям за счет субвенции из бюджета СПб

1004 99200 G0870 10074,7 10494,3 10912,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 99200 G0870 300 10074,7 10494,3 10912,5
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 26168,3 27256,9 28344,5
Массовый спорт 1102 26168,3 27256,9 28344,5
Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия по МП «Безопасный город»

1102 01000 00570 142,6 148,5 154,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1102 01000 00570 200 142,6 148,5 154,3

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
профилактику незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, новых потенциально 
опасных психоактивных веществ, наркомании по МП 
«Здоровый Петергоф»

1102 05000 00530 387,1 403,1 418,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1102 05000 00530 200 387,1 403,1 418,7

Финансовое обеспечение деятельности муниципального 
казенного учреждения муниципального образования го-
род Петергоф «Спортивно-оздоровительный центр»

1102 99300 00463 25638,6 26705,3 27771,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

1102 99300 00463 100 15585,0 16265,3 16922,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1102 99300 00463 200 10033,4 10419,8 10828,4

Иные бюджетные ассигнования 1102 99300 00463 800 20,2 20,2 20,2
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 12283,5 12866,2 13476,4
Периодическая печать и издательства 1202 3174,2 3306,2 3438,2
Финансовое обеспечение деятельности МКУ МО город Пе-
тергоф «Муниципальная информационная служба»

1202 99300 00461 3174,2 3306,2 3438,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1202 99300 00461 200 3174,2 3306,2 3438,2

Другие вопросы в области средств массовой информации 1204 9109,3 9560,0 10038,2
Финансовое обеспечение деятельности МКУ МО город Пе-
тергоф «Муниципальная информационная служба»

1204 99300 00461 9109,3 9560,0 10038,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

1204 99300 00461 100 7800,5 8196,7 8620,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1204 99300 00461 200 1308,8 1363,3 1417,6

ИТОГО РАСХОДОВ 554453,9 439040,4 445903,5
РАСХОДЫ ВСЕГО 554453,9 439040,4 445903,5

Приложение № 4 к решению МС МО г. Петергоф от 15.12.2023 № 60

Источники финансирования дефицита местного бюджета 
муниципального образования город Петергоф на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов
(тыс.руб)

Код Наименование 2024 год Плановый период

2025 год 2026 год

000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

18 967,9 0,0 0,0

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов

18 967,9 0,0 0,0

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -535 486,0 -449 518,1 -467 403,5
000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -535 486,0 -449 518,1 -467 403,5
000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -535 486,0 -449 518,1 -467 403,5
984 01 05 02 01 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

внутригородских муниципальных образований городов фе-
дерального значения

-535 486,0 -449 518,1 -467 403,5

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 554 453,9 449 518,1 467 403,5
000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 554 453,9 449 518,1 467 403,5
000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 554 453,9 449 518,1 467 403,5
984 01 05 02 01 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

внутригородских муниципальных образований городов фе-
дерального значения

554 453,9 449 518,1 467 403,5


